2^a Ps. 49, 21.

1. Le texte de Césaire est conforme à celui de la Septante.
 2. La suite du paragraphe recopie l'*Hom.* 4, 6, p. 52, l. 173-189, d'EUSÈBE LE GAULOIS. Dom J. COURREAU, dans sa thèse inédite sur *L'Exégèse de St Césaire d'Arles*, t. II, p. 310, fait remarquer que

« Je porterai accusation contre toi, je confondrai ta face¹. » Quiconque néglige de s'amender maintenant qu'il le peut, aura d'abord à supporter devant le peuple céleste le supplice de la confusion, et l'âme qui, maintenant, néglige le secours de la pénitence pour guérir les pourritures de ses péchés par une transaction avantageuse, demeurera, devant ce tribunal redoutable, blessée sans remède pour l'éternité.

**Urgence
de la pénitence**

3. Puisqu'il en est ainsi, nous aurions avantage à faire dès maintenant pénitence pour nos méfaits, comme nous le ferons alors sans nul remède ; à avoir la force de voir dès maintenant avec horreur nos souillures et nos désordres, comme il nous faudra les voir alors. Oh ! si dès maintenant il était possible d'observer avec les yeux du corps la face de l'âme pécheresse et s'il nous était permis de placer sous nos yeux le visage de notre conscience ! Si cela était possible, avec quel zèle et quelle crainte indicibles nous nous hâterions d'arranger ce qui a été défiguré, de nettoyer ce qui a été souillé, de soigner ce qui a été blessé. Puisque nous ne pouvons le faire avec les yeux du corps, examinons-nous autant que nous le pouvons avec les yeux du cœur et plaçons, chacun, notre conscience en présence de l'homme intérieur ; châtons-nous² nous-mêmes, rendons compte à nous-mêmes de notre conduite quotidienne.

Que chaque âme s'adresse la parole dans le secret du cœur et dise : Voyons si j'ai passé ce jour sans péché, sans envie, sans jalousie, sans murmure ; voyons si j'ai travaillé

ce passage d'Eusèbe est lui-même l'adaptation à un public laïque d'un passage de l'*Hom.* 44, p. 528-529, l. 77-88, visiblement adressée à des moines. Par exemple : « Puto quod hodie illum incipientem destruxi, hodie seniori meo inoboediens fui ; mentitus sum, periuravi ; ira vel gula victus sum, plus hodie risi, plus cibo ac potu, plus otio ac somno quam decebat indulsi ; minus legi, minus oravi quam debui. Quis mihi... »

- videamus si hodie quod ad profectum animae pertinet operatus sum. Puto quod hodie mentitus sum, per iram vel concupiscentiam victus sum; nec alicui bene feci,
- 30 ^onec pro timore aeternae mortis ingemui. Quis mihi reddet hanc diem, quam in vanis rebus perdidit, quam in cogitationibus noxiis pessi(246) misque consumpsi? Ac sic, fratres,
- 246 de omnibus neglegentiis nostris conpungamur « in cubilibus », id est in cordibus nostris : ipsi nos condemnemus, ipsi nos accusemus cotidie iudici nostro; et dum in hac carne sumus, contra ipsam carnem auxiliante Domino
- 5 cotidie dimicemus : vincamus voluntates et intentiones nostras; dum nobis tempus illud expectatissimum ac beatissimum felici mutatione aeternae vitae succedit, quando inplebitur illud quod Dominus dixit : « Erunt homines similes angelis »; et iterum : « Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno patris eorum. »
- 10 ^o4. Putas qualis tunc erit splendor animarum, quando solis claritatem habebit lux corporum? Tunc enim cum ad istam beatitudinem venerimus, nulla erit tristitia, nullus timor, nulla infirmitas, nulla mors : ad serviendum Deo nostro nulla iam nobis obsistet infirmitas, nulla contradicet miserae carnis adversitas, nulla vel ulterius
- 15 remanebit pugnandi necessitas. Veniet, inquam, tempus illud, quando nulla iam desideretur cibi somnique refectio, nulla sentiatur ieiunii lassitudo, nulla timeatur vel de carne inquietudo vel de hoste temptatio; sed adversario in